公司2018年精准扶贫帮扶项目拟投入4.6万元，用以完成元旦、春节等节日慰问，生产

（瓜菜种植）扶贫，扶学项目等，将根据贫困家庭的实际情况给予帮扶，切实解决农民的困

难。公司帮扶责任人将会多次深入贫困户家中，跟踪前期帮扶项目的成效，鼓励他们继续奋

发向上的精神，发展好项目，争取早日走上致富之路。公司将始终高度重视扶贫工作，持续

投入资金与人力，确保扶贫工作取得扎实成果、帮扶对象彻底脱贫。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司不适用环境保护部门公布的重点排污单位，公司高度重视环境保护工作，采取有效措施防止海洋污染，积极开展节能

减排活动，积极从事环境保护等公益事业。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，中国证券监督管理委员会向公司出具了《关于核准海南海峡航运股份有限公

司向海南港航控股有限公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2017〕

176号）。公司以发行股份方式购买大股东港航控股持有的新海轮渡100%股权，向港航控股

发行了78,506,200股，交易总价为101,587.03万元。此外，公司还为此次收购募集了配套资

金，采用询价方式向华安基金管理有限公司、圆信永丰基金管理有限公司、财通基金管理有

限公司和天弘基金管理有限公司发行股票，数量为3,632,760股，上述发行股数总计

82,138,960股。关于该事项的详细内容见公司于巨潮资讯网2017年2月3日披露的《海南海峡

航运股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书》。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司对外担保事项全部因全资子公司海南司南环岛游艇俱乐部有限公司开展为境外游

艇进入海南境内代开海关保证金履约保函业务而形成。具体情况详见2017年年报“重大担保”

章节或者详见公司于2017年1月19日、5月11日、8月4日、11月30日在中国证券报、证券时报、

巨潮资讯网披露的2017-03号、2017-23号、2017-28号、2017-44号公告。

由于金欣公司连年亏损，发展前景有限，基于公司对外投资策略及提高资金运营效率考

海南海峡航运股份有限公司 2017 年年度报告全文

56

虑，公司股东大会批准授权公司经营班子处置公司所持有的全部金欣公司股权。报告期内金

欣公司已完成最后的清算工作并注销公司。

海南海峡航运股份有限公司 2017 年年度报告全文

57

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,808  82,138,960   218,826,101 300,965,061 300,967,869 59.24%

2、国有法人持股   78,506,200   218,826,101 297,332,301 297,332,301 58.53%

3、其他内资持股 2,808  3,632,760   3,632,760 3,635,568 0.72%

其中：境内法人持股   3,632,760   3,632,760 3,632,760 0.72%

   境内自然人持股 2,808   2,808

二、无限售条件股份 425,877,192 99.99% 0   -218,826,101 -218,826,101 207,051,091 40.76%

1、人民币普通股 425,877,192 99.99%   -218,826,101 -218,826,101 207,051,091 40.76%

三、股份总数 425,880,000 100.00% 82,138,960   0 82,138,960 508,018,960 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司向大股东港航控股发行股份购买其所持有的新海轮渡100%股权，新海轮渡股权作价人民币

1,015,870,290.20元，股份发行数量为78,506,200股，发行价格12.94元/股。此外公司以15.14元/股向四家证

券投资基金非公开发行股票3,632,760股，募集54,999,986.40元配套资金。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2017月23日中国证监会出具《关于核准海南海峡航运股份有限公司向海南港航控股有限公司发行股份

购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可[2017]176号）批准了公司此次发行股份购买资产并募集配

套资金。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

本次发行新增股份已经中国证券登记结算有限公司登记，并于2017年3月30日在深圳证券交易所上市。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

具体影响详见本报告第二节第六点主要会计师数据和财务指标。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

海南海峡航运股份有限公司 2017 年年度报告全文

58

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股